瑞 穂 監 第 48 号 平成 30 年 3 月 1 日

瑞穂市長棚ヶ崎田

棚橋敏明様

瑞穂市議会議長

藤橋礼治様

瑞穂市教育長

加納博明 様

瑞穂市監査委員 井上和子

瑞穂市監査委員 堀 武

定期監査結果報告書の提出について

地方自治法第199条第4項の規定により、「中小学校」の定期監査を実施したので、同条第9項の規定により監査結果に関する報告書を提出する。

定期監査結果報告書

第1 監査の概要

1 監査の対象

「中小学校」における平成 29 年 4 月 1 日から平成 29 年 11 月末日までの財務に関する事務の執行と、重点項目として「需用費、備品購入費」について、都市監査基準(平成 27 年 8 月 27 日全国都市監査委員会制定)に準拠し、監査を行った。

中小学校は、教育委員会の学校教育課に属し、校長以下教諭、事務職員合わせて13名体制で学校を運営している。監査の実施日時点で6学年合わせて7クラス、児童数174名となっている。

2 監査の実施場所及び日程

瑞穂市役所及び中小学校 平成30年1月12日(金)

3 実施した監査手続

監査の対象となった財務に関する事務の執行については、学校教育課及び教育総務課から提出された資料を基に担当課から、学校の現状と課題及び施設管理については、現地にて校長等からそれぞれ説明を求めるとともに、保健室、理科準備室、学校図書館の状況等の確認も含め通常実施すべき監査手続を実施した。

第2 監査の結果と意見

1 財務について

財務の執行は、中小学校が執行するもの以外に、学校教育課、教育総務課がそれぞれ執行するものがある。中小学校の学校管理費及び教育振興費は次のとおりであり、財務の事務はおおむね適正に執行されているものと認められた。

平成29年11月末現在

科目	予算額(円)	執行済額 (円)	比率 (%)
学校管理費	10, 153, 000	5, 561, 270	54.8
教育振興費	1, 181, 000	312, 489	26. 5

2 需用費、備品購入費について

2		購入費について Range Albert Bloom Page 1987 1987 1987 1987 1987 1987 1987 1987	F. 1. 4-
番号	内 容	監査の結果	監査の意見
		契約事務処理要領にお	担当課からは、平成28年12月教
		いて、物品購入契約で予	頭会や平成 29 年 5 月の予算事務説
		定価格が5万円未満につ	明会の際に指導したとのことであ
		いては、1 社以上の業者	ったが、5月以降においても引き続
		を選定(※3 社以上が望	き物品の分割購入が横行していた。
		ましい) し、請書の作成	同様の指摘は過去の小中学校を
		を省略できることと規定	対象とした監査において、何度も指
		されている。学校管理	摘してきたところである。「監査結
		費・教育振興費それぞれ	果の措置状況」としてただ回答する
			だけでなく、実際に改善できるまで
		で、複数回に渡って同日に購入した歴界のままま	
		に購入した物品の請求書	熱心に各学校を指導していただき
		を5万円未満となるよう	たい。
		分割して発注していた。	
		平成 29 年 8 月現在の	
		「監査結果の措置状況」	
		における担当課の回答	
		は、各学校において起票	
		された伝票は、学校教育	
		課の担当、総括課長補佐、	
1	物品購入につ	課長にて精査を行い、決	
1	いて		
		裁しているが、不適切な	
		執行を発見した場合は、	
		その都度伝票を返却した	
		とのことであるが、学校	
		事務職員によると平成	
		29年5月の予算事務説明	
		会にて指導を受けた他	
		は、特に指摘等はなされ	
		ていないとのことであっ	
		た。	
		瑞穂市小中学校管理規	瑞穂市小中学校管理規則第 33 条
		則第33条に「校長は、予	の会計監査について、平成 27 年 2
		算の執行及び会計事務に	月時点の「監査結果の措置状況」で
		ついて監査を受けなけれ	は、夏季の諸帳簿点検の際に実施
		ばならない」とあるが、	し、執行の状況も更に確認し適切な
		諸帳簿等の確認を行って	執行に努めますとの回答であった
		いるのみとの回答であっ	が、実態とは矛盾している。
		た。	規則に従い、適切な指導を行って
		/_ 0	焼刺に促い、適切な損辱を打って いただきたい。
		図書室の蔵書数につい	図書室の蔵書数については市内
		ては、平成28年度の定期	小学校で蔵書割合の格差が大きく
		監査において市内小学校	不平等な状態であるため、是正が必
		の蔵書割合の格差が大き	要である。
2	図書室につい	く不平等である旨の指摘	「監査結果の措置状況」におい
	て	を行い、平成29年8月時	て、格差が出ないよう均衡を図り予
		点の「監査結果の措置状	算配分を行うとの回答であったが、
		況」では、格差が出ない	是正されていないことから、早急に
		よう均衡を図り予算配分	格差解消に向けて取り組んでいた
		を行うとの回答ではあっ	だきたい。

番号	内	容	監査の結果	監査の意見
			たが、監査時に次年度の 意向を確認したところ、 例年通り人数割りで図書 を購入していく旨の回答 であった。	
			図書室北側の一部の本棚において、耐震対策が 十分になされていなかった。	図書室北側の一部の本棚において耐震対策が不十分であったため 指摘したところ、担当課からは早急 に対応するとの回答であった。当該 箇所に限らず、学校全体を確認し安 全な環境づくりに努めていただき たい。

3 その他について

番号	内 容	監査の結果	監査の意見
3	魅力く補あり金を進にで	28 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	地域の を を を を を を を を を を を を を

番号	内 容	監査の結果	監査の意見
4	学級集団アン ケートの報償 費について	学級集団アンケートの 報償費として各小中学校 に 6,000 円×2 回が予算 計上されていたが、中小 学校の実績は実際の支出 額・回数と大きく乖離し ていた。	講師の都合により市内の学校を 1人で複数校回ることがあり、最 に学級集団アンケートを実施した 学校でまとめて講師謝礼を支払況 学校であった。 異後に実施した学校で他校の 費をまとめて支払うと、各学校 要した費用が正確に計上されだき たとから、早急に是正していただき たい。
5	薬品処理費について	薬品処理費としなり、000 円が付付が、合計 220,000 円がし、合計 220,000 円がし、とのでは、とのでは、とのでは、とのでは、とのでは、とのでは、とのでは、とのでは	執行予定のない薬品処理費を予 算計上することは不適切でありのである。 学校に行った調査結果によいのでありでする。 年度に薬品処理を行うといる事の範囲すべる。 不要な薬品や廃液を廃棄する。 また、薬品処理とは無関係である。 また、薬品処理とは無関係である。 また、薬品処理とは無関係である。 また、薬品処理費が含まれ、予る。 という説明は適切ではなく、あるいにその性質に合わせ、中の性質に合わせ、中の地域では、不要な要がは、不要な変にない。 業者により、安心安全な学校に努めていただきたい。
6	ホームページ について	中は ID るとの一実ので の及べ不とし避っとの一実ので いじをこ覧像ラ回ーが的像っ ででは要れる加ルでにするで がのをがでは、これをあり がのとのでは、これをあり、 等でではたとてにきるがのるとのでは、 は、これをあります。 では、これをあります。 では、これをあります。 ではでは、 は、これでは、 は、 は、これでは、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は、 は	ボージに ID 及びかというでは、 ID 及びを設めた ID 及びを設めた ID といって ID ないない ID といって ID かられて ID といって ID かられて ID といって ID がられて ID といって ID がられて ID といった ICT 教育に 取り組んでいな ICT 教育に 取り組んでいな ICT 教育に 変勢で ると タク には ICT 教育に 変勢で ると ICT 教育に ID がらない。 早急に アクマ A に ID がらまると ICT 教育に ID がらまると ICT 教育に ID がらまると ICT 教育に ID がらまる ICT 教育に ID がらまる ICT 教育に ID がらまる ID がらま